UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 11/2021

Colegiado

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, das 16:00 às 16:15

horas, na plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores

Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Gustavo Brunetto, coordenador

substituto, Ricardo Bergamo Schenato, Danilo Rheinheimer dos Santos e Jean Paolo

Gomes Minella e os representantes discentes Lucas R. Rauber e Amanda Veridiana Krug.

A reunião teve como pauta a análise dos planos de Docência Orientada do primeiro

semestre de 2021. Os pós-graduandos Pâmela Oruoski, Éderson Diniz Ebling e Amanda

Romeiro Alves matricularam-se em Docência Orientada I. Os pós-graduandos Lisiane

Sobucki, Thais Palumbo Silva e Éderson Diniz Ebling matricularam-se em Docência

Orientada II. Todos os planos analisados foram aprovados e serão enviados ao Colegiado

do Departamento de Solos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que

será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da

UFSM, com anuência de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM